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Treś4 skryptu

Wstfp
1» Rola miast w działaniach bojowych.
I I .  Zadania, możliwości 1 ugrupowania ZT,oddalałdw 1 pododdzla« 

łów w natarciu na miasto.
1. Oł^bokośó 1 traśó zadań oraz szarokośó pasów natarcia.

2. Wybór kierunku głównego nderzenla.

3. Ugrupowania bojowa.

I I I .  Właściwości organizacji natarcia.

1. Wypracowania decyzji.

2. Stawiania zadań.

3. Organizacja współdziałania.

4. Organizacja dowodzenia.

5. Zabezpieczenia bojowe działań.

IV. Właściwości prowadzenia natarcia w miaście.

Zakończenia.





Wstęp
Wojnsi Jądrowa na ETDW to bezkompromisowa walka swdoh sy- 

stemdw polityczno -  społecznych, w której zasięgu znajdą się 
wszystkie dziedziny życia politycznego, gospodarczego i  spo­
łecznego ̂  walczących stron*

W dążeniu do zadania przeolwnlkowl Jak paJwlększyoh strat 
1 osłabienia militarnego potenojału, każda z wojujących strop 
skupia SWÓJ wysiłek dla zniszczenia lub opanowania najbardziej 
ważnych córodków organizmu państwowego nieprzyjaciela*

Newralgicznymi częściami każdego kraju były. i  są przede 

wszystkim Jego miasta* Stanowią ohe bowiem centrum życia po­
litycznego, handlowego, administracyjnego 1 kulturalnego* Są 
węzłami dróg kolejowych, kołowych, portów lotniczych 1 mors­
kich* Posiadają duże rezerwy wykwallfikowanyoh rezerw ludz -  
kich, zapasów żywności, surowca 1 gotowych wyrobów przemysło­
wych* Utrata zasadniczych miast ma ogromne znaczenie opera -  
oyjno-strateglozne, Jeżeli nie równa się klęsce.
Wprowadzenie do uzbrojenia armii nowych potężnych środków wal­
ki -  broni jądrowej, doprowadziło do zmiany wielu zasad tak- 
tyozno-operaoyjnyoh* Nasuwa się pytanie, ozy w ewentualnej 
wojnie odstraszająoa s iła  uderzeń Jądrowych nie zmusi obyd- 
dwóoh walczących stron do zrezygnowania z wykorzystania miast 
Jako węzłów oporu, czy ich znaczenie taktyczno-operacyjne zo­
stanie zachowane*
Dotychczasowa literatura wojskowa dośó ubogo traktuje te pro­
blemy, sprowadzając Je do indywidualnych poglądów autorów, 
którzy niemal we wszystkich wypadkach wiążą odpówledzi na po­
stawione pytania "względami humanistycznymi." W takich wypad­
kach najlepiej przemawiają fakty.

Niemcy faszystowskie w dążeniu do podporządkowania so­
bie wolnych narodów narzuciły innym państwom okrutny^bezll-  
tosny sposób prowadzenia wojny. Wojska niemieckie nie wahały 
się zrównywaó z ziemią miast 1 całych rejonów przemysłowych^ 
Jeżeli to odpowiadało ich planom. W odpowiedzi na to, napad­
nięte narody, zwłaszcza słowiańskie, w obllcżu grożącej za­
głady musiały poświęcić w obronie ojczyzny wielkie wartości 
materialne i kulturalne wzniesione trudem całych pokoleń,aby 
powstrzymać wroga.



Dlatego też nie wahał się żołnierz polski bronić warszawy mi­
mo, że groziło to JeJ zniszczeniem. Z tych też przyczyń Armia 
Radziecka wykorzystywała własne miasta i ośrodki przemysłowe w 
systemie obrony, Jeżeli tylko w ten sposób można było osłabić  
s l ly  wroga i powstrzymać Jego natarcie.

Również armie państw anglosaskich w zwycięskim pochodzie 
bez skrupułów nalotami "dywanowymi" równały z ziemią całe mia­
sta. Użycie broni jądrowej na Hlroszymę 1 Nagasaki, na miasta 
nie mające znaczenia operacyjnego, Jak i zbrodnicze operacje 
prowadzone w Indoohinaoh, gdzie masowe mordy ludności cywil­
nej były powszechne, świadczą, że na humanitaryzm naszyoh prze- 
olwnl^w nikt liczyć nie może.
Odpowiedź na drugie pytanie wymaga szerszego naświetlenia.



I . ROLA MIAST W_DZIA^ ^ ACH BOJOWYCH

Zaangażowanie miast w każdej wojnie było różne i zależało odi
-  oharakteru wojny;
-> charakteru miast;
-  od możliwości Ich wykorzystania przez walczące wojska.
Nawet pobieżny przegląd tych zagadnień pozwala wyclągnąó sze­
reg wniosków,

W I wojnie światowej respektowano prawo "miast otwartych^, 
dlatego też takie miasta, Jak: Łódź, Warszawa, Lwów, Bruksela, 
Haga i  Inne nie były bronione.
Epizody walk godne uwagi odnoszą się w zasadzie do takich mia­
st Jak: Przemyśl, Modlin, Osowiec, Brześó, Llege, Namur, Ver- 
dun^ale miasta te spełniały rolę twierdz 1 były specjalnie do 
celów wojny przygotowywane. Prowadzono też walki o miejscowo­
ści w wypadku ustabilizowania się l in i i  frontu w Ich pobliżu, 
ale  w związku z pozycyjnym charakterem wojny działania te nie 
miały znaczenia taktyczno-operacyjnego. I I  wojna światowa w 
orbitę bezpośrednich zmagań wciąga niemal wszystkie miasta i  
rejony przemysłowe a ha kierunkach głównych uderzeń wszystkie 
osiedla, a nawet pojedyncze zabudowania. W obronie miast 1 
osied li oprócz Jednostek wojskowych brała szeroki udział lud- 
nośó cywilna /Warszawa, Odessa, Sewastopol, Leningrad,Wrocław, 
Akwizgran, Berlin/, co było nie spotykane w I wojnie światowej. 
W I I  wojnie światowej miasta spełniały różnorodną rolę taktycz­
ną Jak 1 operacyjną. Osiedla 1 średniej wielkości miasta włą­
czono w system obrony polowej lub były bronione w odosobnieniu 
/Grudziądz, Toruń, Ścinawa, porty na wybrzeżu Francji/ w zasa­
dzie posiadały wartośó taktyczną. System obrony, w którym 
miejscowości stanowiły kościec obrony miały Już charakter ope­
racyjny /np, system "Jeży" obrona na rubieży rz , ODRA itp ,/  
Nawet nieduże miasta, ale spełniające funkcje węzłów dróg 
/P iła , Elbląg, Kołobrzeg, Bastogne/, względnie znajdujące się  
w rejonie wygodnych przepraw przez rzeki /ARNHEM, WESEL/stano- 
wlły punkty o znaczeniu operacyjnym. Podobne znaczenie speł­
niały takie miasta Jak: Odessa, Sewastopol, Wrocław, Buda -  
peszt, Poznań, Królewiec, Tobruk, Dunkierka itp .

Znaczenie strategiczne miały wielkie miasta znajdujące 
się na ważnych kierunkach strategicznych /Leningrad,Stalingrad,



8to llo « państw, miasta preenysłowe Kaukasu, Górny Śląsk, Za­
głębia Ruhry/« Nasilenie walk o miasta narastało w pewnyoh 
określonych etapaoh wojny a nawet operacji*

W początkowym okresie wojny bezpośrednie walki o większe 
miasta prowadzono w sporadyoznyoh wypadkaoh* Wynikało to z te­
go, Ze strona napadająca -  Nleraoy faszystowskie -  dysponowały 
w tym etapie tak dużą przewagą. Ze szybko rozstrzygały wynik 
bitwy granicznej na swoją korzyśó* Broniące się miasta były 
zdobywane z marszu, lub wymijane 1 okrąZane a lob obrona nie 
miała większego wpływu na przebieg kampanii /obrona Warszawy, 
Modlina w 39 r , ,  twierdz belgijskich w 1940 r*;Brześcia n/Bu- 
giem w 1941 r ,/ . Do zaoiętyoh 1 gwałtownych walk w miastach 
dochodziło w kulminacyjnych okresach wojny z chwilą wyczerpa­
nia się możliwości zaczepnych wojsk niemieckich /Leningrad, 
Tyohwin, Moskwa, Tuła, WoroneZ, Stalingrad/. RównleZ w końco­
wym okresie wojny wzrosła ozęetotllwośó walk w miastaoh.Wywo­
łane to było dążeniem władz hitlerowskich do spotęgowania opo­
ra, przez wciągnięcie do walki ludności cywilnej a szczegól­
nie młodzieży, oby odwlec chwilę k lęski.
Podobne prawidłowości można zaobserwowaó w toku operaojl za­
czepnej. W okresie działań w taktycznej stre fie  obrony do 
gwałtownych walk w miastach dochodziło tylko w wypadku nie -  
spodziewanego ich okrążenia /Witebsk, Bobrujsk/. W zasadzie 
Jednak miasta 1 mlejsoowośol włączone w system obrony polowej 
broniono tylko do chwili powstania zagrożenia okrążeniem. W 
toku operaojl zaczepnej walki o miasta prowadzono w sytuacjach, 
kiedy bronione obiekty zagrażały skrzydłom zgrupowań uderze­
niowych /Leningrad, Tychwln, Odessa, Sewastopol, Tobruk/unle- 
moZliwlały wykorzystywanie portów /Dunkierka, Gdynia, Gdańsk, 
Kołobrzeg/ lub dogodnych przepraw przez przeszkody wodne.

Powodzenie walk w okrążonym mieście było całkowicie uza­
leżnione od pomocy z zewnątrz. Przy pełnej izo la c ji obrona w 
okrążonym mieście kończyła się niepowodzeniem, chociaż bar -  
dzo często spełniała zadania taktyczne a niekiedy 1 operacyj­
ne.

W warunkach możliwości zastosowania broni jądrowej prze­
ciwko miastom mocno zostało zachwiane lob znaczenie obronnO) 
Jednakże nie zostało całkowicie wyeliminowane. Broniący się



ostrożniej 1 w mnlejszyoli llośolaoli będzie angażował a lły  do 
bezpośredniej obrony miast» nie będzie wprowadzał tych s i ł  za­
wczasu. Bitwy o duże mlasta^w większym niż dawniej stopnlUjto- 
ozyd się będą na przedpolach. Walkę w tego rodzaju obiektach 
będzie się traktowad Jako konleoznośd wynikającą z ogólnego 
rozwoju sytuacji. '

Nacierający będzie szukał rozwlązad zarówno taktyoa •  
nyoh Jak 1 operacyjnych w oskrzydleniu 1 obejściu. Wymijanie, 
oskrzydlanie, blokowanie lub dozorowanie miast uznad należy / 
za zasadę obowiązującą na wszystkich szczeblach dowodzenia. 
Natomiast działania zaczepne bezpośrednio w mieście trzeba > 
traktowad Jako wymuszone przez konkretną sytuację, kiedy ma*/ 
newr Jest niemożliwy lub niecelowy. I

Przedstawione wymagania rakietowo*Jądrowego pola walki 
nie eliminują obronnego znaczenia miast ohoolażby dlatego,żei
*  polltyozno*admlnlstracyJne 1 gospodarcze znaczenie miast 

nie zmalało lecz wzrosło;
*  stopień zurbanizowania obszaru na ETD Jest tak duży, że mo* 

żliwośd poszukiwania rozstrzygnięcia wyłącznie poza miasta* 
ml i osiedlami praktycznie nie Istn ie je ;

*  miasta są przeważnie ważnymi węzłami komunikacyjnymi, któ* 
rych posiadanie decydująco wpływa na możliwości ruohu 1 
manewru tak wysoce zmechanizowanej armii.

W działaniach manewrowych o w ielk ie j skali przestrzeń* 
nego rozmachu i  dużego tempa szczególnego znaczenia nabiera* 
Ją miasta będąoe Jednocześnie portami ze względu na konleoz* 
nośd ich wykorzystania dla dowozu ogromnych mas środków ma­
teriałowych oraz miasta leżące na arteriach wodnyoh a posia­
dające dużą ilośd mostów 1 przepraw.

Na ETDW średniej wielkości rzeki występują oo 30*50 km 
a odległości między miastami o różnej wielkości leoz o muro­
wanej 1 wielopiętrowej zabudowie wynoszą 7-10 km. W tyoh wa­
runkach dywizja w olągu Jednego dnia natarcia może byd zmu­
szona opanowywad nawet kilka miast.



11 • ^DANIA ̂  MOŻLIWOŚCI X UGR UPOffANlE ODDZIAŁÓW 1JPODODDZIĄ.

MIASTO,

^ • gł<;tt>okość 1 treś($ zadań oraz szerokość pagów natarcia*

Na możliwości bojowe oddziałów i  pododdziałów w na­
tarciu w mieście mają wpływ następujące zasadnicze czyn­
n ik i:
-  rola 1 miejsce ZT, oddziału, pododdziału w operacji;
-  skład bojowy;
-  charakter obrony przeciwnika;
-  warunki rozbudowy miasta 1 Jego charakter;
-  czas Jakim dysponował przeciwnik na organizację obrony,

W natarciu z marszu z wykorzystaniem czynnika zasko­
czenia zadania bojowe oddziałów 1 pododdziałów mogą byó 
znacznie głębsze an iże li podczas natarcia na zawczasu zor­
ganizowaną 1 głęboko urzutowaną obronę npla, której prze­
łamanie wiąże się z koniecznością walki o każde zabudowa- 

> nie. Dywizje i  pułki w natarciu na miasto otrzymują zada­
nie bliższe i  zadanie następne. Dla batalionu /oddziału 
szturmowego/ określa się zadanie bliższe 1 kierunen: dal­
szego natarcia,

W wypadku mało wyraźnego przebiegu pozycji w obro­
nie npla, istnienia luk lub gdy podstawą obrony Jest sy­
stem nieregularnie rozmieszczonych punktów oporu, to za­
danie bojowe określa się wg punktów /obiektów/ najbardziej 
charakterystycznych i  dobrze widocznych.
Na podstawie analizy doświadczeń z 11 wojny światowej oraz 
prowadzonych ostatnio ówiozeń przyjmuje s ię , że:
-  treścią zadania bliższego dywizji może byó rozbicie  

przeciwnika w pasie natarcia i  wyjścia w rejon central­
nego punktu miasta /głównej m agistrali/ t j ,  na głębokośó 
około 3-5 km;

-  treścią zadania następnego dywizji może byó opanowanie 
kolejnych ważnych obiektów w g łęb i miasta lub wyjśoie 
na przeciwległy Jego skraj, W walce o duże miasta g łę­
bokośó ta będzie się wahaó w granicach 6—8 km.
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Przy oatarolu z marszu gł^bokoś^ ta mota wzrosnąć do 
10 Icffl 1 wl^oej*
•  traćolą zadania bliższego pułku będzie opanowanie kilku  

kwartałów;
«  zadanie następne pułku będzie w wlększoóoi wypadków pokrywa­

ło się z zadaniem bliższym dywizji;
-  batalion likwiduje przeciwnika w kompanljnyoh punktach opo­

ru pierwszego rzutu i  opanowuje dwa -  trzy kwartały /500 -  
eoo m/. Ponadto otrzymuje kierunek dalszego natarola na g łę­
bokość zadania bliższego pułku*

Decydującymi czynnikami, które muszą byó brane przy okre­
ślaniu szerokości pasów dla ZT oddziałów 1 pododdziałów winny 
byói
-  możliwość stworzenia przez nacierającego 3-4-krotneJ prze­

wagi w siłach  1 środkach;
-  konieczność zachowania najbardziej optymalnego rozśrodkowa- 

nia wojsk dla ochrony przed BME;
możliwość utrzymania kierunku natarola wzdłuż ulic wyprowa- i 

' dzająoyoh do centrum miasta*
Uwzględniając powyższe czynniki przyjmuje się , że wzmocniony 
batalion piechoty może atakować kompanljny punkt oporu prze­
ciwnika zajmujący 2-4 kwartały* Przy średniej gęstości zabu­
dowy miasta w rejonie 2-4 kwartałów znajdują się 1-2 ulice wy­
prowadzające do centrum dzielnicy lub mniejszego miasta* Tak 
więc średnio szerokość pasa natarola batalionu będzie wynosi­
ła do 1000 m* Dla pułku średnio wyznacza się 2-4 ulice wypro­
wadzające do oentrum lub pas do 3 kro.
Wychodząc z przedstawionych norm można przyjąć, że dywizja 
będzie nacierać w pasie do 10 km w dużym mieście lub otrzyma 
do samodzielnego opanowania miasto małe* W takim pasie może 
się bronić od jednej do półtorej brygady zmechanizowanej prze­
ciwnika* Przyjęte normy zapewniają stworzenie wymaganej prze­
wagi, rozśrodkowanle i  możliwość manewru oraz utrzymanie przez 
każdy batalion pierwszego rzutu, kierunku natarola wzdłuż ulic 
wyprowadzających do oentrum miasta*

A-
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2• Wybdr.kierunku głównego uderzenia

Pomyślne wykonanie eadania bojowego w nataroiu na a ln -  
sto zależy w znaoznyn stopniu od prawidłowego wyboru kierunku 
głównego uderzenia.
Wagę problemu potęguje fakt, że przenoszenie wysiłku w tóku 
na taróla przy tak skomplikowanych warunkaoh manewru jest wy­
jątkowo utrudnione a często wręoz niemożliwe*
Jak wynika z doáwladozeiS walk o Królewiec, Wrocław, Berlin, 
główny kierunek uderzenia był wybierany w większości wypadków 
wzdłuż głównych ullo wyprowadzających najkrótszą drogą do cen­
trum dzielnicy lub miasta /głównego placu, rokadowej ulicy  
itp ,/ . Zasada powyższa jest aktualna z tym, że dodatkowo win-

byó rozpatrywane możliwości obrcnne przeciwnika na Intere- 
sującym nas kierunku / s iła , skład, czas na organizację obro— 
^ / ,  możliwości wykorzystania własnych czołgów, BWP. arty le ­
r i i  strzelającej na wprost / llośó  parków, skwerów, placów 1 
wolnej przestrzeni/.Pierścieniowy układ większości miast oraz 
okrężna loh obrona często zmuszają nacierającego do uderzeil 
czołowych, tego typu działaniach Jest uzależnio­
ne od stopnia obezwładnienia obrony'przeciwnika. Niebagatel­
ną rolę będą spełniaó pomocnicze uderzenia na tyły 1 skrzydła 
nieprzyjaciela, które mogą byó wykonywane z wykorzystaniem do 
skrytego manewru kanałów podziemnych lub istn iejące luki w 
ugrupowaniu npla.

- S E H C 2 2 2 1 5 Í ¿222 *

Doświadczenia drugiej.wojny światowej wykazały, że w natarciu 
na miasto typowe ugrupowanie wojsk nie zdawało egzaminu.Doko­
nywano reorganizacji batalionów 1 kompanii tworząd oddziały 
1 grupy szturmowe. Zreorganizowane pododdziały musiały byó 
przygotowane do:
-  samodzielnego działania pod względem s iły  ogniowej;

1/ Typo^ skład grupy w końcowej fazie  wojny był następują­
cy: komp,/pluton/, p ieoh .,i-2  dr CKM, 1-2 dr miotaczy og 
nia, 2-0 chemików ze środlćami zadymiania, do dr saperów, 
1-2 KM wielkiego kalibru, 1-2 p l.a r ty lo r i i ,  do plut.ozoł- 
gow.
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-  stosowania specyficznych sposobów działań odpowiadających wa­
runkom zabudowy miasta i traóol otrzymanego zadanlaj^'^ 

Doświadczenia wyznaczające właściwości ugrupowania bojowego w 
natarciu w mieście ujęte są w Regulaminie Walki, natomiast w 
podręczniku "Działania bojowe w warunkach szczególnych," mówi 
s ię , że współczesna kompania ma wystarczające środki, oby pro- 
wadzló działania bojowe w mieście bez konieczności reorganiza­
c j i .

Za typowym ugrupowaniem wojsk przemawia wysokie tempo 
działań na podejściu do miasta, w czasie których może nie byó 
czasu na reorganizację batalionów.
Argument czasu -  beż respektowania którego trudno o zaskocze­
nie -  sugeruje konieoznośó natarcia w mieście w ugrupowaniu tyw 
powym. Za takim ugrupowaniem przemawiają także wymogi pokona­
nia obrony na przedpolu miasta, co można dokonaó w typowym 
ugrupowaniu. Stratą cennego czasu byłoby chwilowe nawet prze­
rwanie działań dla tworzenia grup szturmowych.

Miasto nawet o luźnej zabudowie nie pozwala jednak na 
swobodę rozwijania ugrupowania, a ulice nawet najszersze mają 
ograniczoną pojemnośó.
System obrony miasta według poglądów NATO przewiduje obronę 
głęboko urzutowaną, z wielowarstwowym systemem ognia, syste­
mem zapór inżynieryjnych, barykad, stre f zniszczeń Itp , 
Konsekwencją tego może byó nierównomierne rozwijanie natarcia 
oraz konieoznośó prowadzenia jednoczesnej walki na znacznej 
głębokości. To z kolei dyktuje potrzebę posiadania licznych 
1 samodzielnych pododdziałów w odwodzie /drugim rzucie/,któ­
rymi można interweniowaó na przebieg natarcia.

Miasta nawet o nowoczesnej zabudowie nie utraciły swych 
specyficznych właściwości. Fakt istnienia takich obiektów w 
granicach miasta jak: zakłady przemysłowe, elektrownie, elek­
trociepłownie, budowle wodno-kanalizacyjne, stacje kolejowe, 
porty lotnicze, metra, stacje radiowe 1 telewizyjne, dawne cy­
tadele, uregulowane kanały wodne itp . wymagają specyficznego 
sposobu działania odpowiadającego charakterowi obiektu.

ogńiówa , toT U ją ł
odwodowa » oczyszczania buSynku, umocnienia.
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Tak wlęo za ugrupowaniem składającym się z grup 1 od -  
działów szturmowych przemawiają także liczne 1 w pełni raojo»- 
m.lne argumenty*

Ugrupowanie w natarciu na miasto każdorażowo będzie za­
leżało od Istniejących warunków 1 przewidywanego sposobu dzla-

W natarciu z marszu, po pokonaniu 'obrony na zewnętrznym 
pierścieniu obrony dywizja /pułk/ może w niezmienionym ugru­
powaniu walozyó o miasto i  wykorzystując zaskoczenie i dynami­
kę działań naoieraó w mleśole bez zmiany ugrupowania.

Można także po przemałanlu obrony na zewnętrznym p ier­
ścieniu wprowadzló do walki o miasto' drugi rzut dywlzjl/pułk/ 
zorganizowany zawczasu w oddziały 1 grupy szturmowe. Reorga­
nizacja drugorzutowyoh pododdziałów może odbywaó się w okre­
sie walki na zewnętrznym pasie, w czasie ogniowego przygoto­
wania ataku na miasto, lub podczas walki w g łęb i.
Grupy szturmowe należy tworzyó na bazie kompanii piechoty przy­
dzielając dodatkowo pododdziały czołgów a r ty le r i i ,  PPK, sape­
rów 1 chemików wraz ze środkami minerskimi 1 zadymiania.

Podczas opanowywania miasta z marszu ważnym elementem 
ugrupowania będzie oddział wydzielony w składzie od batalionu 
do pułku zmeołianlzowanego wzmocniony czołgami, arty lerią,pod­
oddziałami wojsk Inżynieryjnych 1 chemicznych.

W skład pierwszego rzutu dywizji /pułku/ wyznacza się  
pułki /bataliony/ zmechanizowane odpowiednio wzmocnione.Pułk 
czołgów stanowi drugi rzut 1 do chwili wprowadzenia do walki 
rozmieszcza się poza miastem w sposób rozśrodkowany w odległo­
ści 10-12 km od pierwszego rzutu. Dla wprowadzenia pułku czoł­
gów do walki wyznacza się co najmniej dwie u lice.
Batalion czołgów pułku zmechanizowanego rozdziela się do ba­
talionów piechoty pierwszego rzutu. Niekiedy Jedną kompanię 
pozostawia się Jako odwód przeciwpancerny pułku.
Dywizjon a rty le r ii rakietowej wykorzystuje się centralnie dla 
wsparcia wojsk na kierunku głównego uderzenia. W wypadku orga­
nizowania oddziału wydzielonego może wchodzló w Jego skład. 
Artylerię haublozną w zasadzie wykorzystuje się w sposób zde­
centralizowany przydzielając poszczególne baterie /plutony/ 
do kompanii piechoty. Artyleryjskie grupy w większości wypad­
ków organizuje się tylko w dywizji w składzie 2-3 dywizjonów.
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w pułku 1 dywizji organizuje al^ 1-2 odwody przeolwpan- 
oerno w składzie mieszanym /ozołgl, art.ppano/*

Środki obrony przeolwlotniozej dywizji wykorzystuje się  
dla bezpośredniej osłony głdwnyoh elementów ugrupowania bojo­
wego. Baterię przeciwlotniczą pułku wykorzystuje się dla osło­
ny czołowych pododdziałów na głównym kierunku uderzenia PO lub 
drugiego rzutu. Przydzielone pododdziałom środki obrony prze­
olwlotnioze j  rozw ijają się bezpośrednio w lob ugrupowaniu.
Dla utrzymania dróg manewru 1 dowozu znacznie zwiększonych 
Ilo śc i środków materiałowych w dsrwizjl 1 pułku wyznacza się po 
dwa oddziały zabezpieczenia ruohuf^

W wypadku prowadzenia natarcia z marszu w dywizji orga­
nizuje się desant taktyczny w s ile  od kompanii do batalionu. 
Desant wykonuje swoje zadania przy ścisłym współdziałaniu z 
oddziałem wydzielonym.

W natarciu na miasto w zależności od potrzeb mogą byó 
organizowane specjalne elementy ugrupowania,takie jakt odwód 
przeciwpożarowy, grupa rozminowania, grupa umocnienia zdoby­
tych obiektów Itp .

1/ Zużycie tylko materiałów wybuohowyoh na dobę dla dywizji 
wynosi 12-15 ton.
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i .  Wyprąoowanie deoyzJi«

Decyzję na opanonranie miasta leżącego w głębi obrony 
przeciwnika wypracowuje się podczas organizacji natarcia na 
dany dzień lub w toku poi^olgu na dalekloh podejśolaoh do mia­
sta. W miarę podchodzenia do miasta decyzja winna by6 udokład- 
nlana na podstawie danych uzyskanych od organów rozpoznawczych 
1 walczących pododdziałów dywizji.
W wypadku ustalenia w toku analizy zadania, że zdobycie mia­
sta decydująco wpływa na możllwoóó wykonania zadania dobowego, 
to dalsza kolejnośó pracy winna byó podobna Jak przy organi­
zacji działań desantowych. To znaczy, że w pierwszej kolejno­
ści wypiaoówuje się decyzję do opanowania miasta 1 te j decy­
z j i  podporządkowuje się sposób walki na podejściach, t j.u ży -  
ole BMR, wykorzystanie OW, desantu, ugrupowąnle do przełama­
nia obrony 1 rozbicia s i ł  nieprzyjaciela na podejściach Itp .

Kolejnośó pracy przy wypracowaniu decyzji do walki o 
miasto będzie podobna Jak w warunkach normalnych, natomiast 
treśó wymaga uwzględnienia charakteru miasta 1 specyfiki orga­
nizowanej w n iej obrony przez przeciwnika.
Dlatego przy ocenie nieprzyjaciela należy określlói
-  Jaka Jest s iła  1 skład garnizonu;
-  Jakim czasem dyspono»«i!ił przeciwnik na organizację obrony;
-  na utrzymanie, których obiektów /grupy bloków, placów,skrzy­

żowań, zakładów przemysłowych, urządzeń podziemnych Itp ./  
skupia główny wysiłek;

-  możllwośó użycia przez obrońcę Blufil;
-  silne 1 słabe miejsca w obronie, najbardziej nadające się  

kierunki do natarcia, istnienie 1 możllwośó wykorzystania 
luk w obronie dla dokonania manewru;

-  właściwości systemu ognia w punktach oporu i sposób wyko­
rzystania czołgów;

-  charakter przeszkód, zapór minowych)barykad i  ich ogniowa 
osłona;

-  możllwośó wykorzystania tuneli, metra 1 system Ich obrony;
-  stan zniszczeń w obrębie miasta 1 na podejściach*.
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Charakter miasta 1 stan Jego zabudowy określa się na podsta­
wie map w duiej ska li, planów, zdjęó Totnlozyoh, opisów wojsko* 
wo-geografloznyoh 1 Innyoh dostępnych materiałów.
W przewidzianym pasie natarcia szczególnie dokładnie należy 
przestudlowaói na skraju miasta obiekty zamykające dostęp do 
głównych ulic wlotowych, położenie największych obiektów,któ­
re mogą byó wykorzystane w systemie obrony 1 muszą byó zdoby­
wane przez grupy szturmowe lub pododdziały specjalne,takie Jaki 
bloki rządowe, arsenały, obiekty łączności, rad ia »te lew iz ji, 
elektrociepłownie, gazownie, tunele lub metra.schrony,lotniska, 
lądowiska śmigłowców, konały 1 sposoby Ich forsowania,kieru­
nek 1 szerokośó u lic , magistrale, parki, place, system kana­
łów podziemnych,loh wloty i  wyloty itp . obiekty, których utrzyw 
manie wpływa na s iłę  obrony.

Na podstawie oceny nieprzyjaciela 1 charakteru miasta 
dowódca winien określló:
*  sposób natarcia na miasto;
-  Jakie najbardziej ważne obiekty należy openowaó w pierwszej 

kolejności;
-  kierunki uderzeń 1 manewru;
-  najbardziej dogodne drogi podejścia;
*  rubieże rozwinięcia zapewniające uzyskanie maksimum zasko­

czenia ;
-  podstawowe wymagania w stosunku do ugrupowania.

Oceniając stan 1 możliwości wojsk własnych należy okre-
śllót

-  stopień przygotowania pododdziałów do walki w mieście,szcze­
gólnie wewnątrz budynków;

-  potrzeby 1 możliwości stworzenia podstawowych elementów ugru­
powania bojowego,w tym: oddziałów /grup/ szturmowych, OW
lub desantów oraz Ich zadania;

-  możliwości przygotowania specjalnego sprzętu Jak: drabiny 
sznurowe, liny, kładki Itp .;

-  przedsięwzięcia, s iły  1 środki zabezpieczające manewr dru- 
glego rzutu oraz olągłośó komunikacji ze strefą tyłową;

-  ochronę drugich rzutów, SD, pododdziałów tyłowych przed po­
żarami 1 walącymi się budynkami.
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Ooenlająo sąsiadów szozególną uwagę nalsży zwróold na mo- 
żllwoóol udzielenia wzajemnej pomooy przy opanowy^nlu ważnyoh 
obiektów znajdujących się na styku z sąsiadem. Okreólló udział 
obu stron w osłonie skrzydeł oraz możllwoóó wykorzystania pod­
ziemnych przejóó znajdujących się w pasie sąsiada a wyprowadza­
jących na tyły przeciwnika.

Decyzja dowódcy dodatkowo powinna ujmowaót kolejnoóó opa­
nowywania ważniejszych obiektów, skład i zadania oddzlałów/grup/ 
szturmowych, przedsięwzięcia^siły i  środki do umocnienia opano-' 
wanyoh obiektów, organizacja osłony skrzydeł 1 luk, SD oraz ty­
łów.
2. Stawianie zadań.

Przy stawianiu zadań bojowych dodatkowo dowódca określa:
-  pododdziałom pierwszego rzutu -  obiekty, które należy opano- 

waó w pierwszej kolejności, ugrupowanie bojowe przy opanowy­
waniu tych obiektów, obiekty, które będą zdi^bywane połąozo-

. nym wysiłkiem pododdziałów pierwszego rzutu, czołgów 1 de­
santów taktycznych, drogi skrytego podejścia do nich, wyj­
ścia na tyły oraz siły , Jakie winny byó użyte do umocnienia 
po loh opanowaniu;

-  pododdziałom drugiego rzutu kierunek przesuwania,rubież 
wejśola do walki, podziemne kanały. Jakie powinny byó wyko­
rzystane dla skrytego podejścia,które kwartały należy oczyś- 
cló od pozostawionych przez pierwszy rzut s i ł  npla i  Jakie 
do tego celu użyó pododziały, rejony /obiekty/ Jakie będą 
stanowiły rubież dla odparcia kontrataków 1 sposób loh przy­
gotowania do obrony;

-  a r ty le r ii -  kiedy 1 Jakie obiekty będą burzone ogniem grup 
artyleryjskich oraz, które obiekty będą obezwładniane ogniem 
na wprost, podział a r ty le r ii ;

-  środkom OPL -  sposób wykorzystania a rty le r ii ZSD 1 Innyoh 
środków do obezwładnienia szturmowanych obiektów, szczegól­
nie oelów rozmieszczonych na górnych piętrach budynków;

-  pododdziałom Inżynieryjnym -  obiekty, które mają byó wysadzo­
ne MW, sposób przygotowania przejśó w zaporach 1 zawałach, 
przedsięwzięcia zabezpieczenia forsowania kanałów 1 rzek,
kolejnośó 1 ozas rozminowania zdobytych budynków, sposób 
umocnienia opanowanych obiektów.
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Szozegdlnego znaczenia w nataroln w mieście nabiera orga­
nizacja współdziałania. Charakterystyczne właściwości miasta 
wymagają bardzo dokładnego zgrywania wysiłku poszczególnych 
rodzajów wojsk i  elementów ugrupowania bojowego przy kolejnym 
ataku wybranych obiektów. Współdziałanie organizuje się według 
okresów, zadań,a w batalionach 1 kompaniach /oddziałach sztur­
mowych, grupach/ według obiektów, szczegółowo 1 w terenie. 
Organizacja współdziałania pomiędzy batalionami a oddziałem 
szturmowym polega na ustaleniu obiektu, opanowanie którego na­
ruszy system obrony s i ł ,  środków i  sposobu opanowania tego obie­
ktu, kolejność wprowadzenia do walkJL grup oddziału szturmowego, 
ogniowe wsparcia, drogi obejścia /przenikania/ oddziałów wy­
chodzących na tyły. Sposób likw idacji zablokowanych oddziałów 
nieprzyjaciela. Ponadto konieczne Jest ustalenie jak ie j pomocy 
piechota 1 wojska Inżynieryjne udzielają czołgom i działom 
wspierającym przy pokonywaniu przez nie przeszkód i  zapór oraz 
przy zwalczaniu niszczycieli czołgów i strzelców wyborowych. 
Organizując współdziałanie z sąsiadami ustala się sposób dzia­
łania na stykach dla likw idacji środków flankujących swym og­
niem podczas okrążenia i  blokowania wybranych obiektów, przy 
odpieraniu możliwych kontrataków. Jeżeli natarcie Jest prowa­
dzone wzdłuż ulic w układzie promienistym konieczne Jest usta­
lenie rubieży ograniczających ogniowe oddziaływania a rty le rią  
oraz ustalenie sygnałów ”Ja swój”, wskazywania celów, otwarcia 
i przeniesienia ognia.

Przy organizacji współdziałania pomiędzy wyznaczonymi 
pododdziałami do wykonania uderzenia w skrzydło lub od tyłu  
na nieprzyjaciela a pododdziałami nacierającymi od czoła,głów­
nym problemem Jest uzgodnienie możliwości wykonania ataku z 
zaskoczeniem i Jednocześnie Jak największą ilo śc ią  s i ł ,  W tym 
celu pododdziałom przenikającym w głąb ustala się czas łtyru- 
szenla z rejonów wyjściowych, drogi /ulice, kanały/, rubież 
ataku i czas JeJ osiągnięcia.
Ponadto podobnie Jak 1 z sąsiadami ustala się sygnały rozpo­
znawania i kierowania ogniem.

Złożona 1 często rozpadająca się na wiele ognisk walka 
womaga wyjątkowo sprawnego i energloznego dowodzenia.
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dowodzenia.
Organizując system dowodzenia sztaby powinny zwróold 

szczególną uwagę na zapewnienie c iąg łe j łąoznoóol w toku walki 
i  na przedslęwzlęolia zape>.niaJąoe orientację w mieście*
Dla zapewnienia dowódcom możliwości osobistego udziału w kie­
rowaniu walką punkty dowodzenia rozmieszcza się na znacznie 
zmniejszonych odległościach. I takt stanowisko dowodzenia dy­
w izji rozwija się w odległości 1,5-2 km od l in i i  frontu,pułku 
500-800 m, batalionu w ugrupowaniu plerwszorzutowyoh kompanii* *

Podstawowym środkiem łączności Jest radio* Jednak nale­
ży pamiętaó, że w mieście zasięg środków łączności radiowej 
zmniejsza się dwukrotnie. Dlatego konieczne będzie wynoszenie 
anten na dachy budynków lub stosowanie środków retranslaoJl*
Dla zapewnienia orientacji w mieście dowódcom do grupy /plu­
tonu/ włącznie dostarcza się plany lub mapy w skali 1:25 000* 
Każdy kwartał miasta lub ważniejszy obiekt powinien posladaó 
dla wszystkich dowódców Jednolity numer*

5* Ząi«z£l£Ozenle_^]^Jowe_^dzl8łań^^

Właściwości miasta mają też poważny wpływ na bojowe za­
bezpieczenie działań*
Główny wysiłek rozpoznania skupia się dla ustalenia stopnia 
przygotowania miasta i poszczególnych obiektów do obrony.Miej­
sce rozmieszczenia odwodów, skład i  możliwe kierunki Ich prze­
ciwdziałania. System ognia, zapór, luk i, miejsca zasadzek 
szczególnie ozołgo.iych a także stopień przygotowania do obro­
ny urządzeń podziemnych. Organizując rozpoznanie należy uwzględ* 
nlaó znacznie ograniczone możliwości wykorzystania technicz­
nych środków rozpoznania a Jednocześnie zwiększenie się ro li  
rozpoznania inżynieryjnego, obserwacji, podsłuchu i  zasadzek. 
Dla zapewnienia dopływu Informacji znacznie zwiększa się llośó  
punktów obserwacyjnych /w bp-2, pz-3/. Pododdziałom rozpoznaw­
czym mogą byó dodatkowo powierzone zadania Jak: kierowanie 
ogniem a rty le r ii  lub zadania o charakterze dywersyjnym*

Organizując obronę przed BMR należy się liozyó z ogrom­
nym wzrostem przedsięwzięć, które muszą ńyć realizowane Jedno­
cześnie. Oprócz znacznie zwiększonych strat w ludziach 1 sprzę­
cie , występują masowo pożary oraz całe strefy  zburzonych bu -
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dynków, które nogą całkowicie eparallżowaó nanewr oraz n o ż ll-  
wośd udzielenia pomooy porażonym pododdziałom. W zakreele roz- 
środkowania wojek obowiązują zasady ogólne. Najbardziej newra­
lgicznymi rejonamiy gdzie nie należy dopuszczaó do skupisk są 
ulice z barykadami, zawałami lub odcinkami pól minowych. Dla 
rozśrodkowanla wojską sztabów 1 tyłów 1 loh ochrony celowo Jest 
wykorzystywaó piwnice,tunele,odoInki metra 1 Inne urządzenia 
podziemne, które mogą byó dodatkowo wzmaonlane. Likwidacja 
skutków uderzeń Jądrowych w pierwszej kolejności wymaga oczy­
szczenia u llo  1 dróg manewru dla udzielenia pomooy porażonym, 
gaszenia pożarów oraz wprowadzenia świeżych s i ł  do walki. 
Wydzielone pododdziały do grup awaryjno-ratunkowych i  grup 
ppoż muszą w maksymalnym stopniu wykorzystywaó z zasobów m lej- 
soowyoh buldożery, spyohaoze 1 Inny sprzęt meohanlozny. Nie­
kiedy mogą byó toż wykorzystane ciągniki czołgowe 1 arty lery j­
skie oraz wydzielone ozo łg l, transportery z doozepnyml pługa­
mi lub spychaczami.

W natarolu w mieście szczególnego znaczenia nabiera ochro­
na skrzydeł 1 styków, SD, węzłów łączności, pododdziałów i  
urządzeń tyłowych. Skrzydła 1 styki ubezpiecza się przez: cią­
głe prowadzenie rozpoznania, ogniem wszystkich rodzajów broni, 
wydzielonymi siłami z drugloh rzutów, minowaniem 1 urządzaniem 
zasadzek na skrzydłach walczących pododdziałów. Specjalnej 
kontroli muszą podlegaó wszystkie urządzenia podziemne umożli­
wiające wyjście na nasze tyły przeciwnikowi. W tym celu przy 
wylotach kanałów organizuje się  zasadzki, a kanały nie wyko­
rzystywane minuje lub blokuje. Zdobyte kwartały miasta ko­
nieczne Jest szczegółowo rozpoznań 1 oozyśoló z pozostałych 
wojsk przeciwnika.

% .'=r
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Podczas prowadzenia natarcia na kierunku dużego alasta 
dywizje 1 pułki mogą wykonywać następujące typowe zadaniat
-  blokować przeciwnika w miećcie;
-  oczyszczać miasto z s i ł  ocalałych po uderzeniach rakieto-

[ wo-Jądrowych;
-  opanowywać miasto.

Podstawową zasadą działać zaczepnych prowadzonych na kierun­
ku bronionych miast Jest Ich oskrzydlanie 1 Izolowanie od 
zewnętrznego systemu obrony przeciwnika w oelu zmuszenia 
garnizonu do wycofania, niedopuszczenie do obsadzenia mia­
sta przez wyoofująoe się lub podchodzące z głębi oddziały 
przeciwnika. Dywizja może oskrzydlać miasto przy utrzymaniu 
1/3 s i ł  do przeciwdziałanie zwrotom zaczepnym nieprzyjacie­
la , na głębokoćć do 16 km,jprzy pełnym wykorzystaniu s i ł  do 
blokowania dywizja może obiadzlć rubież wokćł miasta długo- 
ćol około 40 km, przyjmując średnio 3 km na batalion pteoho- 
ty 1 1,5 na koz, pozostawiając w odwodzie poz 1 oddziały 
specjalne. Przy wykonywaniu togo typu zadać wojska dywizji 
będą prowadzić działania wiążące.

Oczyszczanie miasta z s i ł  pozostałych po uderzeniach 
Jądrowych będzie polegało na ustaleniu skutkćw uderzeć 1 
likw idacji prćb odtwarzania obrony przez ocalałe s i ły  gar­
nizonu, Zadanie to będzie wykonywane przez oddziały rozpo­
znawcze 1 oddziały wydzielone, ktćre przenikając w głąb 
miasta z różnych kierunków likwidują ocalałe punkty oporu.

Charakter walk o opanowanie miasta będzie w znacznym 
stopniu zależał od s iły  obroćoy^położenia miasta 1 sposobu 
Jego zabudowy: inne bowiem zasady węlkl będą obowiązywały 
w miastach 1 dzielnicach starych, o wąskich ulloaoh i zwar­
tej zabudowie, Inne w miejscowościach o współczesnej zabu­
dowie, szerokich alejach 1 wolno stojących budynkach/pun- 
ktowcaoh/.

Myilą przewodnią walki w mledols winno by<S dąienle do roz- 
olęola obrony nieprzyjaciela na kilka ozędol 1 stworzeni, 
odizolowanych ognisk walki poprzez wyjiole na przeciwległy 
skraj, lub opanowanie z zaskoczenia Jego kluczowych oblek- 
tów decydujących o s ile  obrony.



Podfiawowym apoaobaa natarcia na nlaata powinian byd atak ■ 
maraau a wykorayatanian OW i  daaantdw taktyoanyoh, Daaant tak- 
tyoany wyaadaa a i f  na akraju nlaata a w wypadku akutaoanago 
obazwładnianla obrony prsaolwlotnloaaj baapodradnlo w poblltu 
oblaktdw ataku. Jako lądowlaka mogą ałużyd nla tylko atadlony, 
lotnlaka oay plaoa laoa nawat wlgkaaa podwdraa. Pododdalały 
daaantu natyohniaat po wylądowaniu opanowują praawldalana obla- 
kty 1 utraymują do podajdola OW lub a l ł  głdwnyob.

OW wykorayatująo udaraania lotnlotwa 1 praydalalonyota nu 
dywlajondw raklatowyob wa wapdłdalalaniu a daaantan taktyoanyn 
w apoadb najbardalaj adaoydowany dąty do opanowania okraju nla- 
ata, ktdry bądala aapawnlał rozw ln lfo la a l ł  plarwaaago rautu 
na głdwnyn kierunku udaraania. W wypadku uayakanla aaakooaanla 
rozwija powodzenia w głąb dątąo do opanowania kluoaowyob oblak­
tdw w oantrum n laata) takloh jaki dworoa kolejowa» w«ały łąoa- 
nodol, elektrownia, mooty Itp . Saoaagdlną uwag« awraoa a l f  na 
uołiwyoanla 1 utrzynanla akrayżowaii głdwnyob m aglatrall, oan- 
tra ln ia położonych plaodw, a tao jl metra 1 Innyoh oblaktdw 
utrudniająoyob manewr alłom praaolwnlka.

Spoadb działania pododdziałdw OW bfdala zależał od a lły  
oporu przeoiwnlka. J eże li obrona przeolwnlka będzie zorgani­
zowana w apoadb doradny a ayotem ognia ohaotyoany wdwoaaa pod­
oddziały piechoty będą przeauwad alę aa czołgami w odległości 
60-70 lu na tranaporteraob lub BWP w gotowośol do prowadzania 
ognia. Ody ayaten ognia jea t aorganizowany pleohota naolera 
w apoadb apleazony, oaęśolą a l ł  blokuje oele a głdwnyml a iła -  
ml manewrując przez parki, aady, niezabudowane ódolnkl dąży 
do wyjśola w rejon docelowego obiektu. Warunkiem powodzenia w 
dzlałaniach OW jea t zdecydowanie 1 możliwie najwyższe tempo.

Po opanowaniu nakazanych oblaktdw pododdziały OW umao- 
n la ją je  i  utrzymują do podejścia a l ł  głdwnyoh.
W wypadku nie uzyakanla powodzenia przez OW lub deasnty tak­
tyczne atak a l ł  głdwnyoh dyw izji /pułku/ będzie realizowany 
po silnym lecz krdtklm ogniowym przygotowaniu. NOtarole oha- 
rakteryzowad alę będzie nieustannym szturmem umocnionych bu­
dynków prowadzonym przez bataliony a często doraźnie tworzo­
nymi oddziałami szturmowymi, ktdre w warunkach szozegdlnle 
silnej obrony nieprzyjaciela mogą stanowld podstawową s iłę  
pulkdw pierwszego rzutu,
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Przebieg walki oddziału szturmowego wygląda aohematyozule na- 
stępująoo:
Artyleria oddziału /grupy/ szturmowego otwiera ogień do strzel- 
nio i  okien budynku 1 przebija przejiśoia dla piechoty w ścia­
nach domów lub barykadach. W tym sam3rm ozasle a rty le r ia  prze­
łożonego oraz lotnictwo obezwładnia a rty lerię  nieprzyjaciela  
1 odgradza Jego odwody. Moździerze obezwładniają nieprzyjacie­
la na daohaoh obiektu szturmu. Pod osłoną ognia a r ty le r ii  1 
zasłon dymnyoh czołgi 1 BWP podchodzą pod obiekt szturmu 1 og­
niem z bliska obezwładniają ożywające punkty ogniowe a niekie­
dy swą masą zasłaniają strzelnice broni małokalibrowej. W cza­
sie przygotowania artyleryjskiego piechota również prowadzi 
ogień do okien, strzeln lo , drzwi strychów Itd .,  po ozym Jed­
nym skokiem przesuwa się do obiektu, zarzuca go granatami i  
prowadząc ogień z broni osobistej wdziera się do wnętrza przez 
wybite przejścia. Na sygnał pieohoty arty leria  przenosi ogień 
na sąsladnle obiekty. Razem z piechotą w składzie grup sztur­
mują saperzy, którzy materiałem wybuchowym rozszerzają przej­
ścia w śolanaoh lub wykonują nowe.W wypadku uporczywej obrony 
do walki mogą byó wprowadzane miotacze ognia, które wypalają 
aktywne punkty ogniowe lub podpalają cały obiekt.
Po wdarciu się do budynku grupa szturmowa powinna przede wszy­
stkim nie dopuśoló do wyjścia nieprzyjaciela z piwnic, gdzie 
chroni się on zwykle w ozasle ogniowego przygotowania ataku.
W tym celu urządza się zasadzki przy wyjściach z piwnic przy 
pomocy materiału wybuchowego lub zawala się wyjścia gruzem Itp. 
Oddział szturmowy nie powinien traoló czasu na pełne oczyszcza­
nie budynku. Zdobywszy Jedno-dwa piętra pozostawia osłonę na 
schodach wiodących na wyższe piętra i z maksymalną szybkością 
włamuje się do następnego budynku. Pełne oczyszczenie może ży- 
konywaó odwód oddziału szturmowego lub drugie rzuty.
Piechota powinna unikaó posuwania się wzdłuż długich i  szero­
kich ulic i przez otwarte place. Celem podejścia do obiektu 
szturmu należy wykorzystywaó podwórza, parki, ogrody, małe za­
ułki, przejścia w plwnloaoh, sieó kanalizac ji, wyłomy w ścia­
nach itp.
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Dla utrzymania nieprzyjaciela w ¡nleus^ napięciu, pozba­
wienia go odpoczynku 1 możliwości odtworzenie obrony należy 
prowadzld działania również w nocy. Po opanowaniu obiektu na­
tychmiast przystępuje się do umacniania go 1 przygotowania do 
obrony okrężnej, gdyż nieprzyjaciel najczęściej w krótkim cza­
sie przeohodzló będzie do kontrataków siłami załóg na jb llż  -  
szych obiektów lub odwodów*
Iftnoonlenle zdobytych obiektów Jest obowiązkiem drugich rzutów.

Walkę w mieście prowadzą wszystkie s iły  pułku / dywizji/ 
zaś oddziały 1 grupy szturmowe wchodzą do walki w tych wypad­
kach, gdy pułki napotykają w czasie natarcia szczególnie s i l ­
ne ośrodki oporu nieprzyjaciela.

Pododdziały piechoty 1 czołgów nie wchodzące w skład 
grup szturmowych w wypadku natarcia na miasto o gęstej zabu­
dowie zmuszone będą niekiedy naoleraó wzdłuż ulic co wymaga 
szczególnie umiejętnego wykorzystania czołgów 1 BWP.

Czołgi przesuwają się w pobliżu chodników prowadząc 
ogień z dzia ł 1 KM do celów położonych po przeciwległej stro­
nie u licy. Częśó kompanii piechoty pierwszego rzutu naciera 
wzdłuż chodników /między czołgiem a ścianą budynku/ wykorzy­
stując korpus czołgu Jako osłonę przed bronią maszynową z za­
daniem zwalczania niszczycieli czołgów rozmieszczonych w dol­
nych partiach budynków po przeciwnej stronie ulicy* Druga : 
częśó kompanii piechoty naciera bezpośrednio za czołgami 1 
zwalcza cele na górnych piętrach budynków* W odległości 76 -  
100 m za czołgami nacierają BWP lub transportery prowadząc 
ogień w marszu lub z krótkich przystanków* Nacierające czołgi 
wzdłuż szerokich ulic /magistrali/ przyjmują szyk "kątem w 
przód" lub "kątem w ty ł" , co daje im możllwośó wzajemnego 
wspierania ogniem,

W 'irypadku dużego zatarasowania ulic czołgi przesuwają 
się środkiem ulicy, a piechota wzdłuż ścian lub Jako desant 
na czołgach*

Inaczej będzie się prowadzić działania bojowe w miastach 
o luźnej zabudowie 1 równoległym układzie a rte r ii komunika­
cyjnych, Stwarzają one lepsze warunki do użycia wszystkich 
rodzajów wojsk,a szczególnie pełniejszego wykorzystania ruch­
liwości, s i ły  uderzeniowej czołgów i BWP* Możliwe Jest także 
zcentralizowane oddziaływanie ogniem a rty le r ii i  lotnictwa*
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Uane?rr siłami 1 środkami nabiera większego rozmachu, a oskrzy­
dlanie 1 blokowanie s iln ie  bronionych obiektów t  jednoczesnym 
przenikaniem w głąb miasta będzie zjawiskiem częstym.

Duże obiekty lub zespoły budynków będą bronione metodą 
obrony okrężnej, o której trwałości decyduje wielowarstwowy sy­
stem ognia różnych rodzajów broni oraz częste kontra taki.Obro­
na takich obiektów może zawleraó elementy fo rty fik ac ji a po -  
dejóola mogą być osłaniane zaporami minowymi. Dlatego atak pie­
choty i czołgów musi byó poprzedzony inżynieryjnym rozpozna -  
niem oraz przygotowany odpowiednio silnym lecz gwałtownym og­
niem a rty le r ii i lotnictwa. Artyleryjsko-lotnioze przygotowa­
nie powinno doprowadzió do obezwładnienia s i ł  żywych i środków 
ogniowych nieprzyjaciela znajdujących się w umocnionych budyn­
kach oraz zdezorganizowaó dowodzenie.

W czasie podchodzenia do obiektu piechota może działać  
na transporterach opancerzonych za czołgami, natomiast atak 
wykonuje po spieszeniu. Czołgi, działa przeciwpancerne i  tran­
sportery wspierają atak piechoty z miejsca, obezwładr^lająo źró­
dła ognia nieprzyjaciela. Z chwilą przeniesienia się  walki na 
teren atakowanego obiektu arty leria strzelająca z zakrytych SO 
przenosi ogień dla obezwładnienia odwodów n ieprzy jaciela, jego 
a rty le r ii  oraz wykonuje ognie zaporowe dla osłony skrzydeł na­
cierających wojsk.
W mieście o luźnej zabudowie główne uderzenie wykonuje się  
przez parki, skwery, ogrody, podwórza. Do wyjścia na tyły bro­
nionych obiektów wykorzystuje się urządzenia podziemne.
Wzdłuż ulic naciera się tylko w koniecznych wypadkach. Stano­
wiska ogniowe dla a rty le r ii wybiera się w pobliżu atakowanego 
obiektu a moździerze celowo jest rozmieszczać na podwórzach, 
placach, w ogrodach lub dachach budynków. Opanowane ważne obie­
kty w rejonie skrzyżowania ulic wzmacnia się a przy wyjściu z 
urządzeń podziemnych organizuje zasadzki. Każdy opanowany ze­
spół budowli powinien być wykorzystany jako podstawa wyjścio­
wa do ataku na kolejny obiekt.

Zagadnieniem specjalnym w walkach w mieście je st forsowa­
nie rzek 1 kanałów.

Budynki i gruzy na własnym brzegu pozwalają zbliżyć -rejo­
ny wyjściowe na 100-150 m od l in i i  odbicia 1 zapewniają oddzla-
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łom dostateozne ukryole od ognia nieprzyjaciela.Duża ilośd  róż­
nych materiałów umożliwia szybką budowę podręcznych środków 
przeprawowych« Z drugiej strony nieprzyjaciel może wykorzystać 
wysokie budowle i  zorganizować wielowarstwową zaporę ogniową 
szczególnie wykorzystując wszelkiego typu granatniki,Ogień na 
przedni skraj własnej a rty le r ii z zakrytych SO jest prawie nie­
możliwy, wobec tego trzeba wysuwać większość dział wszystkich 
kalibrów do strzelania na wprost.

Strome 1 często obetonowane brzegi wysoce utrudniają mo­
żliwość wykorzystania etatowych środków pływających a nawet 
transporterów opancerzonych. Bliskość przedniego skraju obro­
ny nieprzyjaciela /50-60 m od brzegu/ wyklucza możliwość na­
rastania s i ł ,  skutkiem czego trzeba przechodzić do szturmu 
obiektów małymi pododdziałami bezpośrednio po sforsowaniu prze­
szkody« Walka o przyczółek -  to przede wszystkim szturm nad­
brzeżnych budynków przez spieszone pododdziały piechoty 1 sa­
perów. Pouczającym przykładem takiego działania Jest forsowa­
nie rz. Pregoła w Królewcu w 1945 r , . . .  8 kwietnia o godz, 
23.30 arty leria  działająca z pułkiem rozpoczęła przygotowanie 
szturmu. Po s iln e j pięciominutowej nawale przeszła do ognia 
ciągłego, pod którego osłoną grupy szturmowe wybiegły z ukry­
cia 1 wraz z podręcznymi środkami przeprawowymi skierowały się  
na lin ię  odbicia. W tym momencie postawiono zasłony dymne w 
miejscach zarówno rzeczywistych jak i  pozornych przepraw.Gru­
py szturmowe zbiegły wzdłuż stromego zabetonowanego brzegu 
nad koryto rzeki wykorzystując przejścia przygotowano przez 
saperów, po czym, spuściły łodzie i  tratwy na bSrzeg i prowa­
dząc ogień z broni maszynowej rozpoczęły przeprawę.Grupy wspar­
cia ogniowego obezwładniały nieustannie punkty oporu nieprzy­
jacie la  ogniem ponad głowami przeprawiających s ię . Natychmiast 
po osiągnięciu przeciwległego brzegu przez piechotę działa 
strzelające na wprost przeniosły ogień na górne piętra budyn­
ków 1 flankujące punkty ogniowo. Artyleria z zakrytych SO pro­
wadziła Intensywny ogień odgradzający rejony wyładowania.Grupy 
szturmowe po dobiciu do brzegu wykorzystując przejścia, sznu­
ry, drabiny szturmowe wdarły sl| na nadbrzeżną ulicę i  nie 
czekając na następne fale rozpoczęły szturm najbliższych bu­
dynków. Walka o budynki trwała 30 minut, a po 40 minutach ba-
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taliony pierwszego rzutu w pełnym składzie znalazły się na 
brzegu nieprzyjaciela i pozostawiwszy niewielkie grupy dla 
umocnienia zdobytych budynków bez zatrzymywania się prowadzi­
ły  natarcie w głąb miasta.

Prowadzone ćwiczenia taktyczne przez jednostki SOW 1 POW 
wykazały dużą sprawność transporterów opancerzonych przy poko- 
nywaniu obetonowanego kanału BÓBR w rejonie Dychowa /przepra­
wa pierwszej l a l i  trwała 4 minuty/ co nasuwa przypuszczeniei 
że w niektórych warunkach po przygotowaniu wyjść z kanału 1 
silnym obezwładnieniu obrony, piechota może transportery opan­
cerzone wykorzystywać nie tylko Jako środki ogniowe ale 1 Jako 
środki przeprawowe.

Użycie poszozególnyoh rodzajów wojsk w weloe o miasto 
powinno być zgodne ze specyfiką charakteru miasta.

Dc chsrekterystycznych zadań, wykonywanych przez arty­
le r ię , należy burzanie kamiennych 1 betonowych obiektów, wy­
konywanie przejść w barykadach i ścianach budynków,niszczenie 
żywej s iły  w ukryoieoh oraz udział w walkach grup szturmowych. 
Oprócz tego, zadaniem a rty le r ii  je st osłona skrzydeł naciera- 
jąoyoh wojsk, odparcie kontrataków nieprzyjaciela itp.Wlęk «  
Bzośó a r ty le r ii  przydziela się do batalionów 1 wykorzystuje 
do strzelanie na wprost. Grupy arty lery jsk ie  tworzy się w za­
sadzie tylko z oddziałów moździerzy i  a r ty le r i i  haubic. Nle- 
kłedy, Jeśli posiadane środki na to pozwalają, organizuje się  
również specjalną grupę burzenia, w skład której wchodzą naj­
cięższe działa i moździerze*
Wykonanie zadań ogniowych przez arty lerię  d z ie li się na dwa 
okresy: Ogniowe przygotowanie ataku i ogniowe wsparcia natar­
cia . Główna działalność a r ty le r i i  będzie polegać na ogniowym 
wsparciu, którego znaczenie w walkach mlejskioh Jest zwykle 
większa niż w warunkach normalnych.
Ogniowe przygotowanie obejraujej jedną -  dwie naweły ogniowe, 
ogień na wprost 1 niekiedy okres burzenia wstępnego. Decydują­
cą rolę spełnia tu ogień na wprost* Liczba 1 układ nawał ognio­
wych zależy od ilo śc i baterii ą rt , 1 moździerzy npla przewi­
dzianych do obezwładnienia oraz stopnia zaangażowania arty­
le r i i  do niszczenia oelów na przednim skraju, W wypadku, gdy 
większość oelów na prz.^dnim skraju nlazozy się ogniem na wprost,
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to liczba nawał ogniowych Jest mniejsza i  przygotowanie ognio­
we trwa krótko. Pierwszą nawałę ogniową a rty le r ii wykonuje się 
na obiekty położone na skrzydłach oraz na arty lerię  i  moździe­
rze., Pozwala to równocześnie prowadzló ogień na wprost. Ostat­
nią nawałę ogniową wykonuje się według normalnych zasad.

Zasadniczą metodą ogniowego wsparcia będą: pojedyncze 
ześrodkowanla ognia dywizjonów 1 bate rii, ogień z obserwacji 
dział, plutonów 1 baterii oraz ogień na wprost. Odcinki ze- 
środkowania ognia a rty le r ii wyznacza się no obiekty bezpośred­
niego ataku. Mogą to być pojedyncze budowle, zakłady przemy­
słowe itp . Przeniesienie ognia na kolejne obiekty może nastę­
pować na żądanie dowódców kompanii.

Jedną z właściwości ogniowego wsparcia w mieście Jest 
częste wykonywanie ogni zaporowych w celu powstrzymania kon­
trataków nieprzyjaciela. Ponieważ w kontrataku biorą udział 
niewielkie s iły , do ich rażenia wydziela się pododdziały arty­
le r i i  z reguły od plutonu do baterii.

Ogień na wprost prowadzą wszystkie działa przeciwpancer­
ne, czołgi, BWP oraz przeciwpancerne pociski kierowane,szcze­
gólnie zestawy "Malutka." Sprzęt ten można ustawić dosłownie 
w każdym miejscu i prowadzić skuteczny ogień.

W czasie nocnego ataku na umocnione zabudowania ognio­
we przygotowanie może nie być wykonywane, Do wykonania zadań 
ogniowych w mieście często stosuje się amunicję specjalną : 
przeciwbetonową, dymną, zapalającą lub chemlozną, a w nocy 
oświetlającą.

Dywizjon rakiet taktycznych może wykonywać uderzenia 
rakietami z głowicą jądrową lub klasyczną. Uderzenia Jądrcwe 
wykonuje się dla obezwładnienia:
-  wycofujących się pododdziałów nieprzyjaciela na kierunku 

miasta w celu nie dopuszczenia do zorganizowania przez nich 
obrony;

-  podchodzących odwodów z głębi dla obsadzenia miasta;
-  na przedni skraj zwartej obrony dla umożliwienia przedar­

cia się OW w głąb miasta /uderzenia o mocy 3 kt z punktem
zerowym przed przednim skrajem/;

-  w głębi miasta dla zniszczenia obiektów stałych Jak,cytade­
le , budowle obronne starego typu Itn. -  nieprzewidzianych 
do opanowywania przez wojska.
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Rakiety * amunicją klasyczną mcgą być wykorzystane do 
wykonania zadań przewidzianych dla grup burzenia*

Głównym zadaniem wojsk inżynieryjnych w walkaoh w mleó- 
ole Jest rozpoznanie, torowanie drogi piechocie, ozołgom i  ar-> 
ty le r ll /grupom szturmowym/, rozgradzanle przeszkód /barykady, 
zapory minowe/, wykonywanie przejóó w óoianaoh budynków.Poza 
tym niszczenie budowli i  barykad,organizacja przepraw przez 
kanały 1 rzeki oraz umocnienie zdobytych obiektów.

Zadania te wojska inżynieryjne wykonują w składzie bata­
lionów piechoty pierwszego rzutu lub w składzie grup szturmo­
wych. Dla utrzymania płynnoóoi ruohu ozęóó saperów może byó 
przydzielona kompanii czołgów lub bateriom a r ty le r i i .

Odwody inżynieryjne i OZR wykorzystuje się centralnie 
dla utrzymania komunikacji w zdobytej ozęóol miasta, budowy 
SD i PO rozminowania oraz do wykonania umocnień o większym 
znaczeniu.
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Z A K O Ń C Z E N I E

Walka w oileśole oharakteryzuje się wysoką dynamiką roz­
woju działań. Wymaga wielkiego napięcia woli i dużego wysiłku 
fizyoznego,dobrego wyszkolenia pojedynczych żołnierzy,a szcze­
gólnie wysokich umiejętnoóoi taktycznych dowódców w organizo­
waniu i  kierowaniu walką. Dokładne loh upanowanie Jest możli­
we tylko drogą głębokich studiów^doówiadozeń z okresu drbgiej 
wojny, aktualnych materiałów teoretycznych oraz udziału w pro­
wadzonych ówiozeniaoh. Konieczne Jest także śledzenie za roz­
wojem poglądów na sposób prowadzenia walki w mieście u poten-  ̂ —y 
ojalnych przeciwników* y  .

Doświadczenia historyczne wskazują, że dobrze przygoto— / 
wane wojska zhaj^oe charakterystyczne właśoiwośol prowadzenia ' 
walki w mieście mogą t»omyślnie prowadzió działania nawet z 
przeważającymi siłami«przeolwnlka.
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